
天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸

项目竣工环境保护验收

监测报告

建设单位：天津铁厂有限公司

编制单位：河北环学环保科技有限公司

2024 年 4 月



I

目 录

1 前言 ..............................................................................................................- 1 -

2 总论 ..............................................................................................................- 2 -
[...]
循环系统基本设置为：槽→泵→酸冷却器→塔→槽。



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 18 -

经干燥塔干燥并经塔顶金属丝网除雾器除去酸沫、酸雾的冷气体由SO2鼓风

机送入转化工序。从转化器三段出来的转化气经换热降温至约180℃后进入第一

吸收塔，用98%H2SO4吸收SO3后，经纤维除雾器除去酸雾后再进入转化器四段进

行第二次转化。从四段出来的二次转化气进入第二吸收塔，用98%H2SO4吸收SO3

后，通过纤维除雾器除去酸雾后进入尾吸工序。

在干燥塔和吸收塔内产生的热量，由各自的循环酸带走，并在各自的浓酸板

式换热器内用冷却水除去热量。为了保持各塔循环酸浓度的平衡，干燥塔生成的

94%酸串给吸收塔，同时由吸收塔向干燥塔串回相应的98%酸，使干燥塔循环系

统保持酸浓和水的平衡。干吸系统通过串酸、加水和产出成品酸来维持各塔循环

酸浓度和循环槽的液位。干燥，吸收酸冷却器的冷却循环水连接方式为并联，换

热后进入循环水站冷却。

93%成品硫酸和98%成品硫酸分别由吸收酸冷却器引出，流至成品酸地下槽，

由成品酸泵经成品酸冷却器冷却后，温度约40℃的成品酸送至用酸车间或硫酸罐

区。

开车用母酸由成品酸泵送入干吸工序酸循环泵槽内。

3.5.6尾气吸收工序

尾气吸收工序采用“两级洗涤塔+电除雾器”处理后，由高45米排气筒（DA037）

排放。

从吸收塔出来的制酸尾气进入尾吸一级洗涤塔，用来自预处理工序的氨水吸

收尾气中残余的SO2和SO3；一级洗涤塔出来的含氨尾气进入二级洗涤塔，用来

自净化工序的稀硫酸喷洒吸收一级洗涤塔尾气中残余的挥发氨；两级洗涤塔反应

生成硫酸铵，送至硫铵生产单元再利用。

从尾吸洗涤塔出来的尾气经尾吸电除雾器脱除酸雾后，经45m高排气筒

（DA037）排放大气中。

本项目制酸工艺流程及排污节点见图 3-3，排污节点见表 3-12。

表 3-12 项目产排污节点一览表

类型 序号 污染源名称 产污节点 主要污染物 治理措施

废气

1 预处理工序 各储槽 NH3
尾气洗净塔洗涤后送

焚烧炉

2 硫酸各储槽 大小呼吸 硫酸雾 无组织排放

3 制酸工艺尾气
制酸工艺尾

气

SO2、NOx、硫

酸雾

两级洗涤塔+电除雾器

+45m高排气筒



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 19 -

类型 序号 污染源名称 产污节点 主要污染物 治理措施

4 装置区 设备、管道等
NH3、SO2和硫

酸雾
无组织排放

废水

1

原料预处理工

序

过滤滤清液 NH3、铵盐等
返回焦化厂脱硫系统

循环使用

2
过滤器冲洗

废水
含硫废液

排至地下槽返回硫泡

沫槽再利用

3 含氨冷凝液 NH3
返回焦化厂脱硫系统

4 尾气洗净塔 NH3

5 焚烧工序 余热锅炉 定期排污
厂区现有污水处理站

处理

6 净化工序
动力波洗涤

器
稀硫酸

送现有工程硫铵单元

的母液贮槽使用

7 尾气吸收工序 两级洗涤塔 稀硫铵溶液
送至硫铵生产单元再

利用

噪声

序号 噪声源 污染物 防治措施

1 泵类、风机、余热锅炉、 A声级

选用低噪声设备，采取

基础减振、厂房隔声，

风机加装消声器等措

施

固废

序号 污染源名称 污染物 固废类别 处置措施

1 硫泡沫过滤器 废过滤介质 危险废物 委托有资质单位处理

2
净化塔分离杂

质
煤粉等 一般固废 送煤场配煤使用

3 转化器
废催化剂（五

氧化二钒）
危险废物 委托有资质单位处理



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 20 -

图 3-3 项目工艺流程及排污节点图



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 21 -

4 建设项目污染及治理措施

4.1废气污染源及污染防治措施

本次验收工程内容废气污染源及污染防治措施如下：

（1）有组织废气

①制酸吸收塔尾气

本项目制酸吸收塔尾气采用“两级洗涤塔+电除雾器”进行处理，处理后废

气由 1根 45m高排气筒（DA037）排放。

②各储槽储存过程挥发的氨气

本项目原料预处理工序各储槽的大小呼吸排放氨气，各储槽呼吸废气通过管

道引至一座水喷淋塔，经水喷淋吸收后废气引至焚烧炉配风。

（2）无组织废气

本项目无组织废气主要为硫酸储罐呼吸废气以及生产过程中泄漏废气（氨和

硫酸雾）。通过加强日常管理管控，采用泵输送物料，减少无组织散逸，同时加

强对输料泵、管道、阀门的经常性检查更换，防止物料的跑冒滴漏及挥发。

脱硫制酸尾气排放口

电除雾器

洗涤塔



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 22 -

电除雾器 电除雾器

两级洗涤塔

成品罐顶部呼吸阀废气收集 成品罐顶部呼吸阀废气收集

各物料的密闭输送



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 23 -

图4-1 废气污染治理措施落实情况

表 4-1 废气污染源及其治理措施一览表

序

号
主要设备

污染源

名称
治理设施

排气筒 年排放

小时数

（h）

排污许

可证排

口编号

实际内

径（m）

实际高

度（m）

1 干吸塔
制酸工

艺尾气

两级洗涤塔+电除

雾器
0.5 45 8000 DA037

2 各储槽
储槽顶

部废气

尾气洗净塔洗涤后

送焚烧炉
/ / 8000 /

3
硫酸各储

槽

大小呼

吸废气
加强管控 / / 8000 /

4
设备、管道

等

无组织

废气
加强管控 / / 8000 /

4.2废水污染源及污染防治措施

本次验收工程外排废水主要为焚烧工序余热锅炉外排废水，排入天津铁厂有

限公司焦化厂污水处理站处理后回用。本项目排水系统采取雨污分流，雨水管网

接入焦化厂雨水管网排放。

（1）硫泡沫过滤器产生的滤液

滤液产生量470t/h（11280t/d），主要污染物为氨、硫酸铵盐类以及少量硫

单质，直接经管道返送至总厂焦炉煤气脱硫工序循环使用。

（2）硫泡沫过滤器冲洗废水

微孔过滤器冲洗废水产生量0.5t/h（12t/d），其中主要污染物为硫酸铵盐类

以及单质硫，返回硫泡沫液槽再利用。

（3）含氨冷凝液

含氨冷凝液产生量0.89t/h（21.36t/d），主要污染物为氨，直接经管道返送

至总厂焦炉煤气脱硫工序循环使用。

（4）尾气洗净塔定期排放

尾气洗净塔定期排放污水1.8t/d，主要污染物为氨，直接经管道返送至总厂

焦炉煤气脱硫工序循环使用。

（5）余热锅炉定期排污水

余热锅炉排水量约为4.8m3/d，进入厂区焦化污水处理站处理后回用。

（6）炉气净化系统从动力波洗涤器中排出的含酸废液

含酸废液产生量0.27t/h（6.48t/d），且含有H2SO4，经管道输送至焦化硫铵



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 24 -

工段再利用，不外排。

（7）尾气吸收工序两级洗涤塔排出的硫铵溶液

硫铵溶液产生量0.12t/h（0.28t/d），主要成分为硫铵，经管道输送至硫铵生

产单元再利用，不外排。

（8）地面冲洗废水

地面清洗废水产生量2.0m3/d，经地下槽收集后返回硫泡沫槽回收利用，不

外排。

（9）生活污水

生活污水产生量1.6m3/d，进全厂污水处理站处理后回用，不外排。

（10）厂区污水处理站

本项目需要处置的废水仅为余热锅炉定期排污水和生活污水，总排放量

6.4m3/d，排放至现有厂区污水处理站进行处理后回用，不外排。

本项目依托的厂区内 1座处理能力为 3120m3/d的焦化污水处理站，废水处

理工艺为：预处理+生化处理（高负荷好氧池+两级 A/O）+后处理（臭氧催化氧

化）+深度处理+浓水处理+分盐+蒸发结晶。

预处理-除油池 预处理-气浮池

高负荷好氧池 缺氧池



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 25 -

Ⅰ段好氧池 Ⅱ段好氧池

混凝反应器 混凝沉淀池

污泥浓缩池 多介质过滤器

高密沉淀池 多介质过滤器



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 26 -

超滤 反渗透

浓水反渗透 浓水纳滤

图 4-2 厂区污水处理站环保设施

表 4-2 废水污染源及其治理措施一览表

序号 产污节点 污染源名称 主要污染物 治理措施

1

原料预处

理工序

过滤滤清液 NH3、铵盐等
返回焦化厂脱硫系统循环

使用

2 过滤器冲洗废水 含硫废液
排至地下槽返回硫泡沫槽

再利用

3 含氨冷凝液 NH3
返回焦化厂脱硫系统

4 尾气洗净塔 NH3

5 焚烧工序 余热锅炉 定期排污 厂区现有污水处理站处理

6 净化工序 动力波洗涤器 稀硫酸
送现有工程硫铵单元的母

液贮槽使用

7
尾气吸收

工序
两级洗涤塔 稀硫铵溶液 送至硫铵生产单元再利用

8 制酸工段 地面清洗水 稀硫酸、铵盐等
经地下槽收集后返回硫泡

沫槽回收利用

9 生活污水 生活污水
化学需氧量、五日生化

需氧量、悬浮物、氨氮

进全厂污水处理站处理后

回用



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 27 -

序号 产污节点 污染源名称 主要污染物 治理措施

（NH3-N）、动植物油、

总氮（以 N计）、总

磷（以 P计）、pH值

4.3噪声污染源及污染防治措施

本次验收工程内容噪声源主要为各工序泵类、鼓风机、引风机等设备运行过

程中产生的噪声，主要采用减振基础、厂房隔声、加装消音器等方式降噪。

余热锅炉放空点消音器 各类水泵的基础减振

图 4-3 噪声治理环保设施

表 4-3 本次验收工程内容主要噪声源及其治理措施

工序 噪声源
噪声源强

控制措施
台数（个） 噪声值（dB）

预处理

硫泡沫泵 2 90 基础减振，厂房隔音

浓缩液循环泵 2 90 基础减振，厂房隔音

氨水输送泵 1 90 基础减振，厂房隔音

真空循环泵 1 90 基础减振，厂房隔音

清液泵 1 90 基础减振，厂房隔音

浓缩液打料泵 1 90 基础减振，厂房隔音

真空循环泵 1 90 基础减振，厂房隔音

机封循环水泵 2 90 基础减振，厂房隔音

尾气循环泵 2 90 基础减振，厂房隔音

液硫输送泵 1 90 基础减振，厂房隔音

蒸汽凝水泵 1 90 基础减振，厂房隔音

锅炉

锅炉给水泵 2 90 基础减振，厂房隔音

加药泵 2 85 基础减振，厂房隔音

脱盐水泵 2 85 基础减振，厂房隔音

制酸区
动力波循环泵 2 85 基础减振，厂房隔音

SO2鼓风机 2 110 基础减振，厂房隔音加装消声器



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 28 -

工序 噪声源
噪声源强

控制措施
台数（个） 噪声值（dB）

浓酸循环泵 6 90 基础减振，厂房隔音

干燥酸冷器 1 100 基础减振，厂房隔音

吸收酸冷器 2 100 基础减振，厂房隔音

成品酸泵 2 85 基础减振，厂房隔音

尾吸循环泵 2 85 基础减振，厂房隔音

硫铵输送泵 2 85 基础减振，厂房隔音

4.4固废污染源及污染防治措施

本次验收工程产生的固体废物主要包括：硫泡沫过滤器定期更换的废过滤介

质、净化塔排出的杂质、转化器定期更换的催化剂。其中废过滤材料、废催化剂

属于危险废物，净化塔排出的杂质属于第Ⅰ类一般工业固体废物。

其中，净化塔内排出的杂质，主要成分为煤粉等，从净化塔顶部排出，送到

煤场配煤回用于焦化厂炼焦；废过滤材料、废催化剂在厂区现有危废暂存间内暂

存后送有资质单位处置（目前尚未产生）。综上，项目产生的固体废物全部得到

综合利用或妥善处置。

本次验收工程内容固体废物处置措施详见下表 4-4。

焦化危废间门口标识 焦化危废间门口标识

危废称量、打码设施 危废间应急物资

图 4-4 固废污染治理措施落实情况



天津铁厂有限公司焦化脱硫制酸项目竣工环境保护验收监测报告

- 29 -

表 4-4 固废及处置措施一览表

序号 污染物名称 固废类型 产生量 处理处置措施

1 废过滤材料 HW49（900-041-49） 3.5t/2a 送有资质单位处理

2 杂质 一般固废 36.24t/a 送煤场配煤回用

3 废催化剂 HW50（261-173-50） 4.2t/10a 送有资质单位处理

4.5防渗措施落实情况

根据环评报告，应采取的防渗措施的区域分为：重点防渗区和一般防渗区。

重点防渗区为：预处理阶段各装置、污废水管线、硫酸储罐，主要包括：硫泡沫

过滤器、硫泡沫罐、多相分离器、净化塔、氧化塔、浓缩塔、脱硫清液罐、浓缩

液溶解罐、氨水缓冲罐、尾气洗净塔、硫磺溶解罐、蒸汽冷凝水罐、污水管线、

硫酸储罐、废水管道；其余区域按照一般防渗区进行防渗，主要包括：空气鼓风

机、焚烧炉、余热锅炉、动力波洗涤器、填料洗涤塔、电除雾器、脱吸塔、SO2

鼓风机、转化器（4段）、干燥塔、吸收塔、洗涤塔、电除雾器、成品罐、变配

电所。

项目实际建设时，重点防渗区采取的防渗措施如下：

（1）地面防渗采用密实混凝土防腐防渗地面（基础 HDPE防渗土工膜应满

铺、交圈），混凝土（普通硅酸盐 PO42.5型水泥）强度等级不低于 C40，抗渗

混凝土的抗渗等级不小于 P10，其厚度不小于 150mm。抗渗混凝土地面设置缩

缝和变形缝，接缝处等细部构造做防渗处理。

（2）涉污废水管线及构筑物采用可视化监控措施，尽可能采用架空布设，

无法采用架空布设的，以明管明渠方式，采用抗渗钢筋混凝土管沟、套管。管沟

设置渗漏液收集井。

（3）储罐防渗采用架空方式和双层罐，防渗层应由中心坡向四周，防渗层

上设置砂垫层和泄露管，一旦发生泄漏，可通过泄露管及时发现。

一般防渗区采取的防渗措施为：通过在抗渗混凝土面层（包括钢筋混凝土、

钢纤维混凝土）中掺水泥及渗透结晶型防水剂，其下铺砌砂石基层，原土夯实达

到防渗的目的。对于混凝土中间的伸缩缝和实体基础的缝隙，通过填充柔性材料

达到防渗目的。一般防渗区抗渗混凝土的抗渗等级不小于 P6，其厚度不小于